*Intrant in thalamos publica damnata tuos.*

Discatis affici cura communiam miserarum. *Was istis für ein leben, wenn die regnunt zerissen sind? wenn die disciplina verwüst ist, und die studia zerstoret sind*. Etiamsi Deus servat Ecclesias aliquas, tamen fiunt squalidiores. Poenae praebent occasionem peccatis, peccata praebent occasionem novis poenis. Debetis maiori cura petere mitigationem poenarum, iuxta illud: *Orate, ut possitis effugere ista mala*. Est mandatum Filii Dei, et est promissio addita, quod vota non sint irrita. Et alio loco inquit: *Petite, et accipietis*. Deus servabit Ecclesiam invocantem, et mitigabit calamitates. Cogitate vos singulos quare esse gestatores grabbati vestri: *Ihr traget eure schulder secklin auff den achseis*: sperate tamen Deum servaturum esse studia, et daturum aliquos nidulos invacantibus, et mitigaturum poenas.

## EX ALIA RHAPSODIA.

*Non sunt quaerenda praesidia humana:*

*Quaerere tutiorem locum, est quaerere praesidia humana:*

*Ergo non recte fit.*

Respondeo ad Maiorem: *Non sunt quaerenda praesidia humana*, scilicet, non debito et iusto ordine: servato autem ordine, recte usurpantur: sicut adhibentur praesidia congruentia valetudini. Ordinavit Deus parentes, ut protegant suos liberos:

ordinavit Magistratus, ut protegant suos liberos; ordinavit Magistratus ut defendant subditos, et alios infirmiores. Sunt igitur quaerenda praesidia humana, scilicet iusto ordine, ut primum Deo confidatur; deinde ut utamur iis, quando possumus. Deus non vult vagari nos sine certo imperio et ordine: sic Christus voluit civis esse, et uti illo ordine; quia neque honestum est, neque tutum, vagari homines sine certo imperio, et sine magistratu. Deus vult, ut vivamus in illa societate hominum, non ab alienemus et segregemus nos a communi consociatione; quia illa singularitas pugnat etiam cum natura.

### Was heist Testamentum?

Testamentum heist ein letzter wille, da einer vor seinem tod ein geschefte thut, aber es heist nicht das alleine, sondern es heist auch schlecht ein bundt, pactum; ut, Novum Testamentum dicitur pactum, in quo legantur nobis bona aeterna, remissio peccatorum, donatio Spiritus sancti et vitae aeternae, propter mortem Filii Dei. Das heist furnemlich Testamentum: das andere hüt tantum umbra praecedens.

Quod est iam ministerium Novi Testamenti?

### Was ist der befehl, den dein pastor hat?

Est illud mandatum: *Ite, praedicate poenitentiam, et remissionem peccatorum in nomine meo. Novi Testamenti ministerium, est praedicare remissionem peccatorum expresse multis vel singulis, iuxta illud: Quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Unde Christus hebt selbst an also zu predigen: quia ipse est et testator, et primus pontifex in Ecclesia a restitutione Adae et Evae.*